

# MASO-101

## Introduction to Sociology

### समाजशास्त्र का परिचय

M.A. Sociology (MASO-17)

Ist Year, Examination 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए प्रन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the relationship of Sociology with Economics and Anthropology.

अर्थशास्त्र एवं मानवशास्त्र के साथ समाजशास्त्र के सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

2. What is primary group? What is the role of primary groups in the formation of personality?

प्राथमिक समूह क्या है? व्यक्तित्व निर्माण में प्राथमिक समूहों की क्या भूमिका है?

3. What is democratic system? Analyse its main conditions.

प्रजातांत्रिक व्यवस्था क्या है? इसकी मुख्य दशाओं की व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by Socialization? Discuss in brief the main theories of Socialization.

सामाजीकरण से आपका क्या अभिप्राय है? सामाजीकरण के विभिन्न सिद्धान्तों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

5. Discuss the social consequences of growing gender gap in the Indian population.

भारत की जनसंख्या में बढ़ते लिंग अन्तराल के सामाजिक परिणामों की विवेचना कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.  
(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the main characteristics of society.

समाज की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the importance of social values in social life.

सामाजिक जीवन में सामाजिक मूल्यों के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

3. Describe characteristics of social structure.

सामाजिक संरचना की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the effects of urbanization on Indian family system.  
भारतीय परिवार व्यवस्था पर नगरीकरण के प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।
  5. Explain the concept of Kinship.  
नातेदारी की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
  6. Define social control.  
सामाजिक नियंत्रण को परिभाषित कीजिए।
  7. Discuss the bases of social stratification.  
सामाजिक स्तरीकरण के आधारों का वर्णन कीजिए।
  8. Distinguish between caste and class.  
जाति तथा वर्ग में अन्तर बताइए।
-